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[Undervisningsministeren.] 
regnskaber for kursusåret 1958-59, at til- 
skuddet, beregnet efter forslagets tilskuds- 
regler, sammenholdt med tilskuddets bereg- 
ning efter den bestående tilskudsordning 
for dette år, medfører en merudgift på ca. 
300 000 kr. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til enkelt- 
heder i lovforslaget henviser til dettes be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
velvillig og hurtig behandling i det høje 
ting. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til den højtærede undervisnings- 
minister, for at han kan fremsætte et i dag 
anmeldt lovforslag. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jørgen- 
sen): Jeg har herved den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov om ungdommens uddannelsesfonds 
forvaltning oq virksomhed. 

Da ungdommens uddannelsesfond blev 
oprettet 홢 ved loven af 7. juni 1952 홢 
var man klar over, at de 1% mill. kr., 
der årlig kom til uddeling, kun kunne være 
en begyndelse, og med loven af 24. maj 1955, 
hvis rammer fremdeles bestemmer fondens 
forvaltning og virksomhed, mente man vel 
heller ikke at have nået fondens mål. Fon- 
dens muligheder forøgedes imidlertid væ- 
sentligt ved lovene af 7. juni 1958 og 29. 
april 1960, men også ved sidstnævnte lov- 
revision var der dog alene tale om en fore- 
løbig regulering, fordi man ikke på det 
tidspunkt havde det nedsatte udvalgs 
undersøgelser og beregninger at støtte sig til. 

Jeg glæder mig over i dag at fremsætte 
et lovforslag, der vel efter sagens natur 
ikke må ventes at blive slutstenen i lov- 
komplekset om ungdommens uddannelses- 
fond, men som efter min bedste overbevis- 
ning i helt afgørende grad vil effektivisere 
fonden, hvis formål fortsat er, som det 
sammenfattende er sagt i § 1 i loven af 
1955, at egnede og interesserede unge ikke 
af økonomiske grunde hindres i at påbe- 
gynde og gennemføre en videregående ud- 
dannelse. 

I forbindelse med forberedelsen af lov- 
ændringen i 1958 blev der nedsat et udvalg, 
der bl. a. fik til opgave at undersøge de 
studerendes økonomiske vilkår, og det var 

tanken, at resultatet af dette udvalgs ar- 
bejde skulle indgå i grundlaget for en 
tilbundsgående revision af uddannelses- 
fondens bevillinger. Vi gik dengang ud 
fra, at udvalgsbetænkningen kunne fore- 
ligge allerede i 1959, men når man sætter 
sig ind i den nu afgivne første betænkning, 
홢De studerendes økonomiske vilkår", må 
det hurtigt konstateres, at forsinkelsen 
har været velmotiveret. Vi har nu fået 
et overordentlig vægtigt materiale i hænde, 
som ikke havde kunnet tilvejebringes uden 
gennemførelsen af den tidkrævende stu- 
dentersociologiske undersøgelse, og det fore- 
liggende materiale vil uden tvivl blive af 
meget stor betydning i en mængde andre 
relationer end netop den nu aktuelle: 
ungdommens uddannelsesfond. 

Jeg har fundet, at udvalgets konklusio- 
ner hviler på så nøgterne undersøgelser og 
overvejelser, at de med fuld ret kan danne 
grundlag for den omfattende forhøjelse af 
uddannelsesfondens midler, der nu søges 
gennemført. Man vil da også se, at lovfor- 
slagets enkeltheder i det store og hele, i 
det omfang det har været muligt, er ud- 
formet i overensstemmelse med udvalgets 
forslag om den direkte støtteordning, og 
det samme vil blive tilfældet, hvad den 
bekendtgørelse angår, der tænkes udar- 
bejdet af undervisningsministeriet angå- 
ende den videre efterlevelse af lovens be- 
stemmelser. Jeg nævner i denne forbin- 
delse, at man ikke overvejer ændringer i 
fondens administrative opbygning. 

Efter lovforslaget kommer fondens 
årlige bevillinger til at andrage i alt 
59 mill. kr. Heraf går 4 mill. kr. til 
lån til seminarieelever og 4 mill. kr. 
til gymnasieelever 홢 hvorom jeg senere 
skal fremsætte nogle bemærkninger 홢 
medens de resterende 51 mill. kr. fordeles 
med 2/3 til stipendier og 1/3 til studielån. 
Denne opdeling stemmer, som det fremgår 
af bemærkningerne, med udvalgets forslag; 
og hvad uddelingerne angår, mener jeg 
i øvrigt, at man i modsætning til, hvad de 
nugældende bestemmelser anfører, i højere 
grad bør tilgodese de kortvarigere udda,n- 
nelser med stipendiemidler, også i erkendelse 
af, at sådanne uddannelser sjældent umid- 
delbart efterfølges af den gode indtjening, 
der almindeligvis bliver resultatet af mange 
af de mere langvarige uddannelser. 


